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Kobbersmedene iSærdeleshed de mindre, og
det er endog ret rimeligt, at Kobbersmedene
selv ville hente eller forskrive visse Slags Va-

rer fra Fabrikkerne, som det ikke saa godt be-

taler sig for dem selv at udføre. Kobbervasr-’kerne ville saaledes rimeligviis istedetfor den

Afsatning, de tabe, erholde en naturlig Erstat-s
ning, idet de komme til at forsyne Kobbersme-s
dene med enkelte Varer, medens de gjernel
kunne vedblive at have Udsalg i Byerne, og;
det vil rimeligviis vare temmelig længe, inden

den aabnede Concurrence aldeles vil udelukke

dem fra Afsatning paa Landet. Saaledes.sy-
nes det mig, at det vil ordne sig paa den na-

turligste og bedste Maade: Kobbervcerkerne ville i

Øieblikket Intet tabe, og Tid efter anden ville

de lære at lempe deres Bedrift saaledes, at

den kan gaae over til den Udførelsesmaade,
som herefter bliver dem indrømmet, og som bli-

ver dem fordeelagtigst. Beboerne ville ilke
komme til at savne disse Varer, men ville

modtage dem i deres Hjem som hidtil, og Kob-
bersmedene ville, saavidt jeg veed

, erholde et

meget væsentligt Ønske opfyldt; thi jeg har
hørt af flere Kobbersmedemeftere, at, naar kun

den Tilladelse vilde blive given dem, saa vilde

de ansee sig skadeslosholdte, og ,
om end

ikke alle have samme Mening for Øieblikket,

saa tør jeg haabe, at de Tid ester anden ville

indsee, at Saadant i Grunden er dem alle

meest tjenligt. ·
Indenrigsministerem Idet jeg hen-

holder mig til, hvad jeg tidligerehor yttret om

at give Huseerfriheden fri for alle Kobber-

smede, skal jeg tillade mig yderligere at be-

mærke,«at det er muligt, at,.naar Friheden saa-
ledes blev almindelig og Fabrikkerne skulde
indskrænkes til alene at udføre de større Ar-

beider-, de da ikke ville sinde deres Fordeel ved

at fortsætte denne Drift. leg troer ogsaa, at

det vil have særlig Vanskelighed netop med Hen-
syn til den flensborgske Fabrik, som har Pri-
vilegium til Afsatning over hele Landet. Re-

gjeringen har; for om muligt at see dette

Spørgsmaal afgjort, hidtil undladt i Anled-

ning af det sidste Thronskifte, at confirmere de

Bevillinger, der ere afgivne-til de forskjellige

Kobberværker, og jeg troer, at det vilde være

hensigtsmaessigt for Tiden, at Thinget ogsaa

udsatte denne Sag. leg tillader mig derfor

at henstille til den ærede Forslagsstiller, om

han ikke maatte finde sig foranlediget til at

tage sit Forslag tilbage. «
fAminiiszvM Efter hvad den ærede Jn-

denrigsminister har yttret, tager jeg mit For-

slag-tilbage. — - -
!i""0 "’·"U« ·»

Formanden: Forslagsstilleren har saale-

des taget sit Forslag tilbage. leg veed ikke,
om nogen Anden optager det. « —

Grundtvig: Jeg optager det (Mun-

terhed). · ,

"Formanden: Den ærede Rigsdagsmand
for Præsiø Amts 4de Valgkreds, der saaledes
har optaget Forslaget, har Ordet.

Grundtvig: Ia! Thinget kan nok, fri-
stes til at smile over, at jeg optager dette

Lovsorslag, som angaaer en Sag, der vistnok
ikke kan siges at høre til min Kreds, uden

forsaavidt som Alt, hvad der har Ret til at

komme til Orde iFolkethinget, ogsaa hører til

den Kreds, hvori jeg for Øieblikket har den

Ære at være. Forholdet mellem Fabrikker og
de enkelte Haandværkere er et Forhold, som

jeg, uden egentlig athøre til dem, som ere be-

kjendte med disse Sager, dog godt«veed er et

meget vigtigt og meget vanskeligt Forhold i

vore Dage; men der kan da ikke, mener jeg,
fornuftigviis være noget Spørgsmaal, og har,
saavidt jeg veed, heller ikke været noget Spørgs-
maal om, at det da er de enkelte Haandværks-
mestere og ingenlunde Fabrikkerne, som staae

nogen Fare, naar de have lige Rettigheder.
Det er, mener jeg, høist rimeligt, at, ligesom
det er gaaet i England, og for det Meste vil

gaae ethvert Sted, hvor Fabrikdriften tager
Overhaand, og hvor der er store Capitaler,
saaledes vil det ogsaa her blive Tilfældet, at

den egentlige Haandværksdrift vil blive saa
sygelig, at den vil hendøe as sig selv. leg
kan derfor ikke Andet end i høieste Maade for-
undre mig over at høre af den høitærede In-

denrigsminister og fra Andre her i Salen, at

man skulde, for at hjælpe paa Fabrikkerne,

for at de ikke skulde forgaae, nægte de enkelte

IHaandværksmestere de samme Rettigheder, som
iFabrikkerne have (Nei l)z thi var det ikke denißettighed, som Fabrikkerne have til at lom-

sføre Kobbertøi, der ikke skulde tilstaaes Kob-


